COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , de 2024
(Do Sr. Deputado Roberto Monteiro Pai )

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater a instituição do
Dia Nacional do Neurocirurgião.

            Senhor Presidente,

            Requeiro, com fundamento no art.  255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, no âmbito desta

Comissão  de  Saúde,  para  debater  a  instituição  do  Dia  Nacional  do

Neurocirurgião.

Para  tanto,  sugiro  os  seguintes  nomes  para  serem  ouvidos  em  audiência

pública nesta Comissão:

1. Dr.  Wuilker  Knoner  Campos – Presidente da Sociedade

Brasileira de Neurocirurgia.

2. Dr.  Ronald  de  Lucena  Farias  -  Vice–Presidente  da

Sociedade Brasileira de Neurocirurgia.

3. Davi Morgado - Relações Institucionais e Governamentais

da Sociedade Brasileira de Neurocirurgia.

4. Dr.  Osmar  José  Santos  de  Moraes  –  Presidente  do

Conselho  Deliberativo  da  Sociedade  Brasileira  de

Neurocirurgia.

5. Dr. Ítalo Capraro Suriano - Secretário Geral da Sociedade

Brasileira de Neurocirurgia.

6. Dr. Marcos Wagner de Sousa Porto - Políticas no SUS da

Sociedade Brasileira de Neurocirurgia.

7. Andrea  Pieper  -  Assessora  Técnica  da  Sociedade

Brasileira de Neurocirurgia.

8. Dr. Paulo Niemeyer Soares Filho - filho do homenageado

para o Dia Nacional do Neurocirurgião.

*C
D2

42
36

35
90

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242363590200

RE
Q

 n
.2

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

4
10

:0
5:

56
.2

07
 -

CS
AU

DE

JUSTIFICATIVA

             A instituição do Dia Nacional do Neurocirurgião não apenas destaca a

relevância desse campo da medicina, mas também reconhece o compromisso

e  a  dedicação  dos  neurocirurgiões  em  lidar  com  situações  complexas  e

delicadas, muitas vezes em condições adversas, visando sempre o bem-estar

e a recuperação dos pacientes.

            Além disso, a realização desta audiência pública permitirá um debate

amplo e esclarecedor sobre os desafios enfrentados pelos neurocirurgiões no

Brasil, tais como a falta de recursos, a sobrecarga de trabalho e as condições

precárias  de  infraestrutura  em  muitos  hospitais  públicos.  Ao  ouvir

representantes da Sociedade Brasileira de Neurocirurgia e outros especialistas

do  setor,  será  possível  identificar  medidas  e  políticas  que  possam  ser

implementadas para melhorar o cenário atual e garantir um ambiente propício

para o exercício da neurocirurgia no país.

             Por fim, a participação do Dr. Paulo Niemeyer Soares Filho, filho do

homenageado  para  o  Dia  Nacional  do  Neurocirurgião,  acrescentará  um

aspecto emocional e pessoal a essa iniciativa, destacando o legado deixado

por  esse  renomado  profissional  e  inspirando  as  futuras  gerações  de

neurocirurgiões a seguirem seus passos em prol da saúde e do bem-estar da

população brasileira.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2024.
Deputado ROBERTO MONTEIRO PAI

(PL/RJ)

*C
D2

42
36

35
90

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242363590200

RE
Q

 n
.2

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

4
10

:0
5:

56
.2

07
 -

CS
AU

DE